
fco
ry

CITTA DI CARLENTINI
Províncìa di Siracusa

AREA I

DETERMINA DEL RESPONSABILE DI P.O. AREA I

160 u eton.

o

L'Anno 2021 iI giorno sette del mese di Aprile in Carlentini, presso la sede municipale, la
sottoscritta Vacirca Vincenza Responsabile P.O. dell'Area I, ha adottato il seguente prowedimento
dirigenziale.

PREMESSO:
- che il Comune di Carlentini deve prowedere all'affidamento dei seguenti servizi assicurativi al
fine di salvaguardare il patrimonio mobiliare e immobiliare dell'Ente e per garantire la continuità
assicurativa obbli gatoria:

o (RCAiARD) - Responsabilità Civile Auto e garanzie accessorie
o Infortuni Cumulativa
o (Kasko) - Danni Accidentali veicoli
o (RCT/O) - Responsabilità Civile verso terui e Prestatori d'opera
o All Rsks

- che il Comune si awale di un servizio di Brokeraggio assicurativo affidato alla Società Willis
S.P.A. con Determina DIR n. 42512018, che tra i propri compiti ha anche la predisposizione degli
atti propedeutici alla gara per i servizi assicurativi;

- che il servizio di brokeraggio non comporta per il Comune alcun onere finanziario diretto in
quanto, secondo I'art.07 del Disciplinare di incarico firmato con lo stesso Broker, sarà remunerato
direttamente dalle compagnie di assicurazione con le quali verranno stipulati i vari contratti
assicurativi nel periodo di durata del contratto;

- che pertanto il pagamento dei premi assicurativi relativi at contratti stipulati, avverrà
esclusivamente tramite broker il quale si impegna a versarli alle compagnie interessate, in nome e

per conto dell'Ente , nei termini e con le modalità convenuti con le stesse compagnie;

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI CON APPROVAZIONE DOCUMENTI
DI GARA E IMPEGNO DI SPESA - DETERMINA A CONTRARRE.

Via Cap. F. Morelli -96013 Carlentini(SR) Tel/Fax 095 17858216 P. IVA 00192920890



VISTI:
o l'articolo 32 comma 2, del D. Lgs. n. 50 del 1810412016 il quale dispone che "prima dell'awio

delle procedure di ffidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offirte";

ol'articolo 792, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) il quale dispone che "La stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante:

a ) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b ) I'oggetto del contratto,la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c ) le modalità di scelta dei contraenti ammessi dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base";
ola circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 31 del 3 agosto 2014, avente ad

oggetto: "D.L.1210712004, n. 168 Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica",
nella quale si chiarisce che "per i beni e servizi oggetto di convenzione è possibile procedere in
maniera autonoma solamente previo confronto con i parametri qualità e prezzo offerti nelle
convenzioni medesime. Mentre, per i beni e i servizi non disponibili in regime di convenzione,
possono essere utilizzate le normali procedure di approvvigionamento previste dalla vigente
normativa in materia contrattuale";

DATO ATTO CHE:
. in relazione al servizio specifico che si intende appaltare in atto non sono attive convenzioni

stipulate da CONSIP o dal altri soggetti qualificabili come centrali di committenza ai sensi

dell'art. 26 della Legge n. 488/1999 e dell'art. 59 della Legge n. 388/2000;
o tra i servizi presenti sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa.), non sono

rinvenibili servizi con caratteristiche riconducibili alle specifiche condizioni del progetto
predisposto da questa S.A. ;

o L'amministrazione, pertanto, deve sviluppare un autonomo processo di acquisizione di tale
servizio;

RICHIAMATO I'articolo 51, comma 1 del D. Lgs. n. 50 del 1810412016. a norma del quale: "Nel
rispetto della disciplina comunitaria in materia di appalti pubblici, ol fine di favorire l'accesso
delle microimprese, piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti suddividono gli appalti in lotti
funzionali di cui all'art. 3 comma I lettera qq), owero in lotti prestazionali di cui all'art 3

comma I lettera ggggg), in conformità alle categorie o specializzazioni nel settore dei lavori,
servizi e forniture. Le stazioni appaltanti motivano la mancata suddivisione dell'appalto in lotti nel
bando di gara o nella lettera invito o nella relazione unica di cui agli artt. 99 e 139. Nel caso di
suddivisione in lotti, il relativo valore deve essere adeguato ín modo da garantire I'effettiva
possibilità di partecipazione da parte delle microimprese, piccole e medie imprese. E'fatto divieto
alle stazioni appaltanti di suddividere in lotti al solo fine di eludere I'applicazione delle
disposizioni del presente codice, nonché di aggiudicare tramite l'aggregazione artfficiosa di
appalti."

DATO ATTO che, trattandosi di polizze assicurative con proprie peculiarità I'appalto è stato
suddiviso in 5 (cinque) lotti funzionali e prestazionali, come indicato nel seguente prospetto :

LOTTO PRODOTTO IMPORTO ANNUO IMPORTO MESI 18

(diciotto)

I (RCA/ARD) € 25.000,00 € 37.500,00



2

Inf. Cumulativa € 7.000,00 € 10.500,00

J

(Kasko) € 2.000,00 € 3.000,00

4
RCT/O € 40.000,00 € 60.000,00

5

All Rsks € 10.000,00 € 15.000,00

TOTALE € 84.000,00 € 126.000,00

RITENUTO opporluno indire una procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del Dlgs 50/2016 e

ss.mm.ii.. al fine di individuare il soggetto a cui affidare i servizi assicurativi per un periodo di mesi
l8(diciotto) con decorrenza dalle ore 24:00 del 3010612021 alle ore 24:00 del 3111212022 per
l'importo complessivo presunto di € 126.000,00 suddiviso nei 5 lotti come sopra specificato;

RITENUTO in relazione a quanto sopra esposto e ai sensi della vigente normativa in materia di
appalti pubblici, di awiare un processo autonomo di acquisizione dei servizi assicurativi stabilendo
preliminarmente le determinazioni a contrarre in virtu della normativa vigente;

CONSIDERATO che oltre ad impegnare le somme occorrenti per I'appalto dei servizi in oggetto,
occoffe impegnare anche le somme occorrenti per pubblicazione sulla G.U.R.S. -Regione Sicilia
del Bando di Gara e dell'esito di Gara;

VISTA la disponibilità esistente negli interventi esistenti in Bilancio;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTO lo Statuto dell'Ente;

VISTO il D.lgs. 5012016

DETERMINA

1. DI CONSIDERARE le premesse motivazioni parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI STABILIRE :

a) Che I'oggetto del contratto è l'affidamento per mesi 18 (diciotto) dei Servizi assicurativi
occorrenti per la funzionalità dell'Ente suddivisi in cinque lotti.

b) Che il fine che si intende perseguire, è quello di salvaguardare il patrimonio mobiliare e

immobiliare dell'Ente e garantire la continuità assicurativa obbligatoria:

c) Che la sottoscrizione dei contratti inerenti ai servizi in oggetto avverà ai sensi e secondo le
modalità di cui all'art. 32 c. 14 del D.lgs. 5012016, mediante scrittura privata;

d) Che, trattandosi di appalto di servizi con caratteristiche standardizzate, l'aggiudicazione sarà
effettuata secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 - c. 4 lett. b), del D.
Lgs 50/2016, e ss.mm.ii., espresso in forma di ribasso unico percentuale;

e) Che saranno ammessi a partecipare alla gara i soggetti che siano in possesso dei requisiti
sotto indicati:



1. le Società di Assicurazione, di cui all'art.45 del D.lgs n. 5012016, che non si trovino
in nessuna delle clausole ostative per la partecipazione alle procedure di gare di cui
all'art. 80 del D.Lgs. n. 5012016 del1810412016;

2. I soggetti con sede in altri Stati sono ammessi a partecipare così come sancito
dall'art. 45 del D. Lgs. n. 5012016 mediante la produzione di documentazione
equipollente secondo le normative vigenti nei rispettivi Paesi;

Req uisiti di partecipazione:

Non sono ammessi a partecipare alla presente procedura di gara i soggetti nei cui confronti
sussiste un o più delle cause di esclusione previste dall'art. 80 del D.Lgs. 5012016;

a\Autorizzazione all'esercizio dell'attività assicurativa sul territorio italiano, ai sensi della
normativa di settore, nel ramo relativo alle coperture assicurative per le quali intendono
concorrere;
b)Iscrizione nel registro delle imprese presso C.C.I.A.A. per l'attività inerente al presente
appalto o, per le imprese di altro Stato membro UE non residenti in Italia, analoga iscrizione
sulla base della legislazione dello Stato in cui hanno sede legale, ai sensi dell'art. 83 c. 3) del
D.lgs. 5012016

a) il possesso di classificazione (rating) pari o superiore a BBB- rilasciato da Standard &
Poor's o da Fitch Ratings, pari o superiore a Bf se rilasciato dall'Agenzia A. M. Best,
pari o superiore aBaa se rilasciato dall'Agenzia Moody's, in corso di validità alla data di
pubblicazione del bando, con l'indicazione della società specializzata che lo ha
attribuito.
Oppure in alternativa:

b) ai sensi anche dell'art. 83 comma 5 del D. Lgs. n. 5012016, attesa la specificità del
servizio oggetto del presente appalto e del suo dimensionamento correlato
all'esposizione richiesta ai Concorrenti, avere svolto attività assicurativa nelli ramo/i di
rischio relativo/i alliLottoli per cui si presenta offerta negli anni 2016-2017-2018, per
una raccolta premi complessiva nel triennio non inferiore a:

Lotto 1 - RCA-ARD Euro 25.000.000,00 nel ramo 10 Responsabilità veicoli terrestri;
Lotto2 - Inf. Cum. Euro 30.000.000,00 nel ramo I Infortuni;
Lotto 3 - Kasko Euro 5.000.000,00 nel ramo 3 Corpi veicoli terrestri;
Lotto 4 - RCT/O Euro 30.000.000,00 nel ramo l3 Responsabilità civile generale;
Lotto 5 - All Risks Euro 30.000.000,00 nel ramo 8 Incendio ed elementi naturali.

di aver prestato nell'ultimo triennio 2018-2019-2020 garanzie assicurative a favore di non
meno di 2 (due) Enti aggiudicatori come definiti all'art.3 del D. Lgs. n. 5012016 nel/i ramo/i
di rischio relativo/i alliLottoli per cui si presenta offerta, con premi assicurativi complessivi
nel triennio non inferiori all'importo del lotto per cui si presenta offerta.

f) Che la congruità delle offerte sarà valutata ai sensi dell'art. 9l del D.Lgs. n. 5012016 e ss.mm.ii.;
g) Che si procederà all'aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta valida,
purché ritenuta congrua e conveniente dall' Amministrazione;

h) Che l'A.C si riserva la facoltà, ai sensi dell'art. 95 comma 12 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., di
non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente per l'Amministrazione o

idonea in relazione all'oggetto del contratto.



i) Che ai sensi della vigente normativa in materie di pubblicazioni, occoffe dare adeguata pubblicità
all'Avviso Pubblico, che viene assicurata con le seguenti modalità:

) pubblicazione sulla .G.U.R.S.
! pubblicazione sula piattaforma ANAC;
) pubblicazione sul siro MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI ;

F pubblicazione sul SITO ISTITUZIONALE DEL COMUNE DI CARLENTINI -
e precisamente sulla Sezione dedicata alle Gare e Appalti;

F pubblicazione sull'ALBO PRETORIO DEL COMUNE DI CARLENTINI

3. DI APPROVARE i "Capitolati diPohzza" predisposti del Broker, per l'appalto dei 5 lotti
relativi al servizio in oggetto, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto
anche se non materialmente allegati, in quanto trovasi depositati presso l'Ufficio Contratti
dell'Ente, e verranno pubblicati in sede di avvio della procedura di gara;;

4. DARE ATTO che i CIG acquisiti tramite il sito A.N.A.C., per i vari lotti sono i seguenti:

LOTTO PRODOTTO CIG
1 (RCA/ARD) 86881 51902

2
Inf. Cumulativa 8688226687

aJ

Kasko 86883 14F83

4
RCT/O 86883s83D6

5

All Rsks 8688449EEB

5. DI IMPEGNARE complessivamente la somma di € 127.000,00 di cui € 126.000,00
quale importo a base d'asta per i lotti sopracitati, ed € 1.000,00 per spese di pubblicazione
sulla G.U.R.S., Imputandola ai seguenti capitoli:

Capitolo/
articolo

CODICE DI
BILANCIO

2021
È.uro

2022 Euro Es.Succ. Euro

380 0111-1 .03.02.99.999 53.383,00 50.617,00

40 0101-1 .03.02.99.999 4.700,00

330 01 02- 1 .03.01 .02.000 2.500,00

330/1 0I06-I.03.0t.02.000 5.000,00

330/2 0301-1.03.01.02.000 3.900,00

330/3 0904- 1 .03.01 .02.000 2.100,00
330t4 0903- 1.03.01.02.000 2.400,00
330/5 0401-1 .03.01.02.999 2.400,00

6. DI DARB ATTO CHE I'impegno di spesa viene assunto ai sensi dell'art. 163 c.2 d.lgs.
26712000, in quanto trattasi di spesa necessaria e comunque indispensabile per
l'assolvimento di obblighi regolati dalla legge, in quanto creerebbe danni certi e gravi
all'Ente.



7. DI DARE MANDATO al responsabile dell'ufficio Gare e Appalti, a procedere alla
predisposizione degli elaborati di gara, sulla base delle indicazioni riportate nel presente
provvedimento e all'avvio della procedura telematica mediante procedura aperta ai sensi
dell'art. 60 del D,lgs. n.5012016;

8. DI DARE ATTO:
- dell'assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L.24I190, come introdotto dalla

L.19012012 e come previsto dall'art.9 del Piano Anticonuzione dell'Ente;

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
"Amministrazione trasparente".

- che ai sensi e pergli effetti di quanto disposto dall'art.l47 brs, comma 1, del D.lgs.
n.26712000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente
provvedimento, diventa esecutivo dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile da
parte del responsabile del servizio ftnanziario;

- ai sensi dell'art. 6 bis della L. 24111990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. 19012012 della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile
del presente procedimento;

- che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale,
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n.3312013.

f
DI P.O. AREA I

Vacirca Vincenza r

[l er-.'t.-e-Uil

Servizio Finanziario

Visto il presente provvedimento se ne attesta la coperturafrnanziaria con impegno a valere sui

capitoli sopra citati del Bilancio 202I-2022, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo

stesso accertata ai sensi dell'art. 163 c. 2 del D.Igs.26712000.

carlentini [,0f'0L -%U il del

{



Pubblicata all'Albo Pretorio on-line dal al

IL MESSO COMUNALE

a

o

Il Segretario Generale

CERTIF'ICA

Su conforme rclazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente

determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on- line del Comune per quindici giorni
consecutivi dal al

Carlentini, li
Il Segretario Generale

iJ

f


